報道関係者 各位

2017年 7月 28日

東京農工大学大学院農学研究院

福島県郡山市

「スーパーアグリサイエンススクール」の開講について

東京農工大学農学研究院と福島県郡山市は、東京農工大学が 2011 年3 月の東日本大震災以来、複数の

福島県復興支援プロジェクトを実施してきたことを契機として、郡山市の廃校予定の小学校の利活用を検討す

るとともに、子供たちに将来の科学の目を養ってもらうことや若手農家の教育支援を行うことで、郡山市の農

業・農村を活性化させることを目的として、本年 1月に包括連携協定を締結しました。その連携事業の第一弾と

して、共同開催によりスーパーアグリサイエンススクール事業を下記のとおり実施します。

１ 日  時  平成２９年８月２日（水）から８月４日（金）

いずれの日も午前９時３０分から午後３時まで

２ 場  所  福島県郡山市立鬼生田小学校（福島県郡山市西田町鬼生田字西原 288番地）

３ 内  容  東京農工大学の教授及び学生ボランティアが講師として、農業や科学に興味のある小学校高学

年を対象に、家で行うにはハードルの高い実験を実施するとともに、身近なものを使って生物の楽

しさを学ぶ授業を実施する。

開催日 内 容 場 所

８月２日（水） イカとヒトの違いを理解する

(イカの解剖実験)

鬼生田小学校

８月３日（木） 出汁（うまみ）の成分を理解する

（出汁調合実験）

鬼生田小学校

８月４日（金） ブルーベリーの収穫・ジャム作り体験 鬼生田小学校

ＪＡ福島さくらブルーベリー

圃場

４ 開講式

（１） 日 時  平成２９年８月２日（水）午前９時３０分から１５分程度

（２） 場 所  鬼生田小学校 理科室兼家庭科室

（３） 出席者  郡山市長 品川 萬里

東京農工大学 農学研究院長・農学府長・農学部長   千葉 一裕

東京農工大学 農学部附属硬蛋白室利用研究施設長  野村 義宏

東京農工大学 学生ボランティア２名

参加申込みした郡山市の小学生

◆本件に関する問い合わせ◆

東京農工大学府中地区事務部総務室 下村良明 TEL：042－367－5654

福島県郡山市農林部農業政策課    吉田 滋 TEL：024－924－2201